[7] Lo mismo ocurre con lo verdadero; *Juan* 14: «Yo soy la verdad». Agustín en el libro VIII, capítulo 2 de *Sobre la Trinidad* dice así: «Dios es la verdad», «porque Dios es luz»; y más abajo: «Cuando escuchas: *es la verdad*, no quieras preguntar qué es». «Así pues, permanece – si lo logras – en ese mismo primer instante, en el que quedas aturdo como por un resplandor, cuando se nombra la verdad»¹³. Y Agustín quiere decir que esto es Dios.

motivo, se da la distribución de cada una de las cosas contenidas en las categorías, en cuanto cada una de ellas es sustrato del ente, y el ser la acompañe) («sed dicemus quod sententias Melissi et Parmenidis nos non comprehendimus, nec possumus intelligere intentiones eorum, nec putamus eos adeo fuisse imperitos sicut videtur in verbis eorum. Ipsi enim etiam tractaverunt de naturalibus, et de multitudine principiorum eorum, sicut Parmenides concedit terram et ignem, et quod omnia generata componuntur ex illis. Unde videtur innuere quod ens ipsum est < ... > quod habet verum esse, sicut scies suo loco, et quod est infinitum, non mobile, et quod est infinitae potentiae, et quod est finitum intellectu secundum quod finis est ad quem omnia perveniunt, et [in] hoc quod pervenitur ad illum putatur finitum secundum quod pervenitur ad illum. Aut videtur quod intentio eorum sit alia, scilicet quia natura entis unde est natura essendi sit una in intellectu, definitione aut descriptione, et quod cetera entia sunt aliud a natura ipsius esse, quia sunt talia quibus advenit esse et comitatur ea, sicut humanitas, quia humanitas est ens et non est ipsum esse nec esse est definitio eius, sed esse est extra definitionem eius, et advenit essentiae eius, sicut declaratum est alias. Videtur ergo quod is qui dixit ‘finitum’ voluit intelligere terminatum esse in seipso, non naturas euntes in multitudinem in infinitum. Et qui dixit ‘infinitem’ intellexit ideo quod advenit rebus infinitis, et hoc non erit tibi obscurum ex eis quae discas alias, quia homo, in eo quod est homo, non est esse inquantum est ens, sed intellectus eius est extra illum, et propter hoc est distributio uniuscuiusque rerum quae continentur in praedicamentis, eo quod unaquaeque illarum est subiectum entis, et esse comitatur illam»).

11 En *Los elementos de teología* de Proclo, no hay duda, el Principio absoluto suele ser llamado «lo Uno». Ahora bien, la afirmación de Eckhart no es del todo correcta, pues Proclo no llama al Principio «Dios». Sólo de cada una de las hénadas dice que es un «dios». Así, en los *Elementos*, es frecuente la expresión «todo dios» (*omnis deus*, según el latín de Moerbeke). En el *Libro de las causas* sí se habla del Principio como «Dios» (como el único Dios) y se lo llama, además, en varias ocasiones «uno» (cf. IV, 40; VI (VII), 70; IX (X), 95; XVI (XVII), 139 y 142; XIX (XX), 157; XX (XXI), 163 y 165; XXXI (XXXII), 217-219).